

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, piątek 22 marca 1946 r.

Nr 80 (384)

Zwalczamy nadużycia

Jak każda wojna, tak i miniona prócz materialnych, przyniosła ogromne spustoszenia moralna. I w Polsce część społeczeństwa uległa demoralizacji. I w Polsce pięga wojenna są różnego rodzaju nadużycia. Na wielu nawet kierowniczych stanowiskach znaleźli się szkodnicy społeczni.

Walka z tymi szkodnikami nie od razu mogła wkrócić na właściwe tory. Zniszczone były cały aparat administracyjny, a organa milicyjne były w stadium organizowania się. Dopiero dekret Krajowej Rady Narodowej z listopada ub. r. wprowadził walkę ze szkodnikami społecznymi na realną drogę. Utworzono bowiem Specjalną Komisję do walki z nadużyciami, mającą swe delegatury we wszystkich miastach wojewódzkich.

Poznańska Delegatura zaczęła pracować w końcu stycznia br. i po miesięcznej zaledwie działalności może pochwalić się poważnymi osiągnięciami.

W ubiegłym miesiącu wykryto poważne nadużycia w oddziale Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych w Starolecie pod Poznaniem, gdzie aresztowano kierownika Alfonsa Schmidta, ref. gospodarczego i przewodniczącego Rady Zakładowej Franciszka Szafranskięgo oraz instruktora kursu traktorzystów Brunona Tomaszewskiego. Udowodniono im handel częściami będącymi własnością przedsiębiorstwa i prowadzenie podwójnej księgowości.

Milionowe nadużycia wykryto w radiowej Polsce Radia w Gnieźnie, gdzie szkody na rzecz skarbu państwa wynoszą 2 mil. złotych. Aresztowano b. kierownika Żurkowskięgo, kier. techn. Kazimierza Wesołowskięgo oraz Józefa Baadosza i Stefana Glińskięgo. Wszyscy aresztowani handlowali sprzętem radiowym będącym własnością R. P., a Żurkowski podpisywał fałszywe rachunki.

W Wągrowcu aresztowano 16 bm. starostę Majewskiego, który rzekomo spalił 40 tys. obiegowych marek niemieckich i przywłaszczył sobie 32 tys. zł. pochodzących z handlu posiadłościami pomieścieckimi. Ponadto Majewski nadużył swej władzy, przez rozdzielanie we własnym zakresie darów odzieżowych z UNRRY.

Za chęć przekupienia urzędnika i za nadużycia w Woj. Urzędzie Aprop. i Handlu w Poznaniu osadzono w więzieniu Jana Maręgo z żoną Stanisławą i tesciem Pietrzykowskim. W domu aresztowanych znaleziono sumę 200 tys. zł w gotówce i pewną ilość złotych monet. Ogólna suma dokonanych nadużyć obliczono na 350 tys. złotych.

W Chodzieży aresztowano komisarza Powiatowego Urzędu Ziemskiego Prądnickiego oraz Insp. Org. Kultury Rolnej, Wolskięgo za dewastowanie na własną korzyść resztek pomieścieckich przejętych przez Zw. Samopomocy Chłopskiej. I wreszcie we wsi Nowawieś Ujska pow. chodzieskiego aresztowano wójta Budzyńskiego za nadużycia władzy i antypaństwową działalność.

Jednym z aresztowanych w Poznaniu jest również kierownik firmy „Juta” Hieronim Strzyżewski, któremu udowodniono nadużycia władzy i działania na szkodę interesów publicznych w celu osiągnięcia korzyści majątkowej.

Cały szereg innych spraw mniejszej wagi oddano do prokuratorów bądź też organom Milicji Obywatelskiej, celem przeprowadzenia dochodzeń.

Sprawy nadużyć wyżej przytoczonych przesłano do Komisji Specjalnej do Warszawy, celem zatwierdzenia wyroków. Wszystkim aresztowanym grozi co najmniej osadzenie w obozie pracy do dwóch lat łącznie.

Z przytoczonych przykładów możemy się doskonale zorientować, że walka ze szkodnikiem społecznym staje się coraz więcej nieublagana i konsekwentna. Wyniki tej walki i już wymierzone kary winny być przestrogą dla tych szkodników, którzy się jeszcze nie opamiętali i sądzą, że w dalszym cią-

Ograniczenia konsumpcyjne w Polsce

Unormowanie obrotu mięsem — Ograniczenie wypieku ciast luksusowych — Nowe zasady rozdziału kart żywnościowych

W 4 numerze „Dziennika Świadczeń Rzeczowych” zamieszczone zostały rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z 9 bm. w sprawie unormowania obrotu mięsem oraz wyrobami wędliniarskimi.

Handel mięsem może odbywać się w halach mięsnych, sklepach żeńskich i sklepach sprzedających mięso końskie oraz w tanich jatkach. Wyrób wędlin odbywać się może tylko w wytworniach wędliniarskich. Wyroby zaopatrzone być muszą z plomby firmowe. Sprzedawcy zobowiązani są wykazać się dowodami zakupu i pochodzenia posiadanych wędlin.

Zabrania się wyrobu takich wędlin jak: kiełbasy serbskiej, moskiewskiej, tyrolskiej, litewskiej, królewskiej, węgierskiej, krakowskiej, suchej, kiełbasek-dwudziestki, „dziesiątki” i „piątki”, rolady ozorowej z prosięcia, francuskiej, rybkowej i figowej, salami, poledwicy łososiowej, słoniny węgierskiej, boczków faszerowanego i schabu pieczonego.

Dozwolony jest wyrób i sprzedaż: kiełbasy popularnej o zawartości 70% wiewprzowiny chudej, 5% tłuszczu i 25% wotowiny, kiełbasy zwyczajnej, krakowskiej o zawartości 90% wiewprzowiny chudej, kiełbasy serdelowej, metki, kiszki kasza-

nej, salcesonu, boczków i słoniny wędzonej, szynki i poledwicy zwykłej.

Obrot mięsem, dziczyzną, bitym ptactwem oraz wyrobami wędliniarskimi w handlu obrotowym na drogach, ulicach, podwórzach, po domach i lokalach publicznych oraz prywatnych, na targowiskach, rynkach, straganach i w kioskach jest zakazany.

Niestosowanie się do zarządzenia karane będzie grzywną do 500 tysięcy złotych, karze aresztu do 6 miesięcy lub jednej z tych kar. Towar zakwestionowany ulegnie konfiskacie.

Równocześnie ukazało się rozporządzenie w sprawie ograniczenia spożycia wyrobów cukinierycznych. W myśl zarządzenia we wtorki, środy, czwartki i piątki każdego tygodnia zabronione jest podawanie i sprzedaż: tortów, pączków, faworków, pierników i wszelkiego rodzaju ciast. W dalszym ciągu dozwolony jest jedynie wypiek i sprzedaż bułek z mąki pszennej 70% bez domieszki cukru, tłuszczu i mleka. Jeżeli w jeden z wymienionych dni przypadnie święto, władze administracyjne i instancje mogą zamienić go na inny dzień tygodnia.

Oba rozporządzenia weszły w życie z dniem 20 bm.

W końcu Ministerstwo Apropowizacji i Handlu

opracowało instrukcję, ustalającą nowe zasady rozdziału kart żywnościowych. Do poszczególnych urzędów wojewódzkich wysłani zostali inspektorzy, którzy tworzą przy władzach okręgowych ekipy kontrolne. Zadaniem ekip będzie przeprowadzenie bardzo dokładnej inspekcji rozdziału kart żywnościowych oraz dopilnowanie, by nowa instrukcja wprowadzona została w życie możliwie szybko i sprawnie.

Zapowiedziano również zastrzeżenie walki z nadużyciami w dziedzinie rozdzielnictwa kart. Winni nadużyć podlegać będą sądownictwu dozorczemu.

Warszawa (API). Ograniczenia na wolnym rynku wprowadzone zostały dopiero obecnie. Są one jednak znacznie skromniejsze, aniżeli stosuje się to już od dawna przez zamocniejszą od nas państwa zachodu. Dotychczasowy brak tego rodzaju ograniczeń w naszym kraju, który skutkiem olbrzymich zniszczeń wojennych najbardziej potrzebuje pomocy, wywiera ujemne wrażenie za granicą. Przybywający do Polski cudzoziemcy zdziwieni widokiem wystaw sklepowych, ilością jedzenia podawanego w restauracjach, wyciągają na tej podstawie najbardziej fałszywe wnioski o naszej sytuacji aprowizacyjnej. Ogólnosiłowa sytuacja żywnościowa przedstawił na wczorajszej konferencji odbyłej w Ministerstwie Handlu i Apropowizacji dyrektor Iwaszkiewicz. Zdaniem tego sytuacja ta jest bardzo poważna. Jakkolwiek Stany Zjednoczone wyprodukowały w roku 1945/46 o 50% więcej zboża aniżeli w latach przed wojną, to jednakże istnieje trudność w eksporcie nadwyżki do krajów potrzebujących. Dzieje się to dla tego, że podstawowe teryny sielwne ze względu na wojnę z Japonią, przetruczone zostały na wybrzeże zachodnie. Obecnie zatem powstają olbrzymie trudności transportowe dla przewiezienia wszelkich ilości zbóż do portów wschodnich skąd mogłyby być następnie przekazane Europie. Jeżeli chodzi nawet o bogatą Amerykę Północną, to i tam wprowadzone zostały ograniczenia żywnościowe, dotyczące przede wszystkim konsumpcji zboża, którego przemiał nie może być mniejszy niż 80%.

Ostatnio prezydent Truman zapowiedział racjonowanie mięsa. Znaczne ograniczenie jest poza tym w dziedzinie tłuszczów. Dyrektor Iwaszkiewicz podkreśla fakt, że w chwili istnienia tylko trzy kraje, których przemiał mąki oficjalnie wynosi 80%. Jest to Australia, Kanada i Polska. „We wszystkich innych na całym świecie jest wyższy. W roku 1945 światowe zapotrzebowanie zboża wyniosło ogółem 17 milionów ton. Ogólna produkcja wyniosła 12 milionów ton. Niedobór zatem wynosi 5 milionów ton. W roku bieżącym ocenia się ogólnie zapotrzebowanie światowe na 20 milionów ton, zaś produkcję na 10 milionów ton zboża. Niedobór zboża przeto zwiększył się dwukrotnie. Te wszystkie przesłanki zmuszają nas do wprowadzenia ograniczeń, które by odzwierciedlały rzeczywisty stan naszego kraju pod względem aprowizacyjnym. Ograniczenia te określają maksymalną wysokość przemiału żyta na 80% i pszenicy na 70%.

Łączy się z tym zakaz wypieku i rozpowszechniania przez 4 dni w tygodniu pieczywa luksusowego jak ciastek, tortów itd. Ograniczenia dotyczą również mięsa. Mamy obecnie ok. 2.800.000 sztuk bydła rogatego wraz z krowami cielnymi oraz 1.200.000 sztuk trzody chlewnej. W roku 1937 ubój bydła rogatego wyniósł 1.445.000 sztuk, cieląt 2.488.000 sztuk, trzody chlewnej 6.664.000 sztuk. Utrzymując konsumpcję na przedwojennym poziomie zjedlibyśmy całą ilość posiadanego pogłowia bydła rogatego w przeciągu mniej więcej roku, nierogacizny w przeciągu jednego kwartału.

Ograniczenia te mają zatem na celu, aby w rozsądny sposób gospodarować tym, co stanowi podstawę naszej aprowizacji. Da to w rezultacie w niedługim czasie niezawodne polepszenie aprowizacji szerokich mas ludności pracującej.

Anglia nie udzieli obywatelstwa zdemobilizowanemu żołnierzem oddziałów polskich

London (obsł. wł.). W związku z uzgodnieniem pomiędzy Rządem Polskim a W. Brytanią warunków na jakich mogą powrócić żołnierze armii polskiej, znajdujący się pod dowództwem brytyjskim, rozesłano gwarancje Rządu Polskiego wraz z listem ministra Bevin'a do wszystkich żołnierzy polskich w Anglii i we Włoszech. Oświadczenie Bevin'a zawierało miejsce w prasie brytyjskiej. Wiele dzienników poświęca sprawie tej naczelne miejsca i stwierdza, że zdemobilizowanie oddziałów polskich przyczyni się do polepszenia stosunków pomiędzy W. Brytanią a Polską. Dzienniki piszą, że wspólnota brytyjska nigdy nie może zapomnieć o roli, jaką odegrała ta wojska w najcięższych chwilach dla W. Brytanii.

„Daily Telegraph” stwierdza, że minister Bevin i b. premier Churchill są zgodni z tym, że W. Brytania nie może nigdy zapomnieć o usługach, które oddali ci żołnierze Anglii. Dziennik „Times” pisze, że bitwy o Tobruk i Monte Cassino — to są nie tylko nazwy związane z historią Wojska Polskiego, które walczyło o boku W. Brytanii. O tym nie wolno zapomnieć.

London (API). Jak twierdzą w dobrze poinformowanych kołach londyńskich minister Bevin bardzo chłodno przyjął generała Andersa, gdy ten stawiał się u niego. Bevin zakomunikował gen. Andersowi o decyzji rządu brytyjskiego w sprawie demobilizacji oddziałów polskich, pozostających pod dowództwem brytyjskim. Gen. Anders próbował oponować. Minister Bevin oświadczył, że gen. Anders nie został zaproszony na pretrakcję, lecz po to, by omówić sprawę przeprowadzenia zamierzonej demobilizacji podległych mu oddziałów. Na tym też w londyńskich kołach politycznych zrozumiałym jest zdziwie-

nie wywołane faktem, że minister Bevin — jak to wynika z jego oświadczenia w Izbie Gmin — powierzył „czuwanie nad doreczeniem oświadczenia rządu brytyjskiego żołnierzom polskim” — właśnie generałowi Andersowi. Żywo komentowany jest również fakt, że W. Brytania nie zamierza udzielić obywatelstwa brytyjskiego członkom zdemobilizowanych oddziałów, ani też nie zamierza wżyczyć im schronienia nie tylko na terenie W. Brytanii ale w ogóle gdziekolwiek w posiadłościach angielskich na świecie.

Komunikat dyplomatyczny agencji API podaje, że postanowienie demobilizacji jednostek polskich, jest niewątpliwym dowodem zrozumienia tezy Rządu Jedności Narodowej.

Minister Bevin stwierdził, że „nie może dłużej trzymać polskich jednostek pod dowództwem brytyjskim”. Jak słusznie pisze „Observer”, szkoda, że problem ten nie został wyjaśniony o wiele wcześniej. Na podstawie umowy z gen. Sikorskim, wojskowe władze brytyjskie miały sprawować nad nimi jedynie dowództwo operacyjne, a sprawowały do ostatka dowództwo faktyczne.

Spóźnione wyjaśnienie tego problemu spowodowało, że generał Anders wysiłł sobie wjazd do Warszawy na białym koniu w ogniu trzeciej wojny światowej, na którą on i jego satelici na próżno czekał.

Minister Bevin w swojej interpelacji uchwalił konferencji w Jalee upatruje tytuł do sprawowania przez rząd brytyjski kontroli politycznej nad Polską. Wynika to zapewne z omyłki i nieomalności praw obowiązujących w Polsce, które nie przewidywały ingerencji państw obcych w nasze sprawy. Zostanie to zapewne wkrótce wyjaśnione. Niestety również z opóźnieniem.

Reorganizacja ministerstwa przemysłu

Warszawa (API). Minister Minc zarządził następującą reorganizację ministerstwa przemysłu: zlikwidowano istniejące dotychczas departamenty — zaopatrzenia i finansowy. Agendy tych departamentów rozdzielono między departamenty ekonomiczny i nowotworzony departament planowania. Dyrektorem departamentu planowania mianowano ob. inż. Zygmunta Majewskiego, dyrektorem departamentu ekonomicznego — ob. Stefan Zawadzki, dyrektorem departamentu kontroli mianowano ob. Stefana Wojciechowskiego. Bardziej szczegółowe zmiany wynikające z reorganizacji ministerstwa przemysłu będą ustalone w tymczasowym statucie minister-

stwa. Jednocześnie min. Minc powierzył ptk. Eugeniuszowi Szrywi koordynację prac departamentu ekonomicznego, planowania, kontroli oraz czasowo biura technicznego i departamentu przemysłu miejscowego. Ptk. Szry upoważniony jest do podpisywania zarządzeń w imieniu ministra: „za ministra”.

Minister Stańczyk przewodniczącym komisji programowej UNRRA

Nowy Jork (obsł. wł.). Na posiedzeniu Rady UNRRA obradującej w Nowym Jorku została utworzona komisja programowa, której przewodniczącym został wybrany minister pracy i opieki społecznej Rządu Jedności Narodowej — Stańczyk.

Rząd Bułgarski ustąpił

London (API). Z Sofii donoszą, że rząd premiera Kimona Gieorgiewa podał się do dymisji. Ostatnim aktem ustępującego gabinetu było przedłużenie sesji parlamentu do 31 maja. London (obsł. wł.). Premier Gieorgiew oświadczył, że rząd bułgarski postanowił podać się do dymisji, aby umożliwić czynnikom konstytucyjnym wyrażenie opinii co do przyszłości kraju. Jak donoszą korespondenci z Sofii, rezygnacja rządu bułgarskiego ma na celu umożliwienie rozszerzenia rządu przez włączenie przedstawicieli opozycji w myśl postanowień konferencji moskiewskiej.

gu mogą wyciągać osobiste korzyści z działania na szkodę państwa i społeczeństwa.

Ale praca Komisji Specjalnej nie przyniesie pożądanych wyników, jeżeli do walki ze szkodnictwem nie przyłączy się całe zdrowe moralnie społeczeństwo, rozumiejące konieczność wskazywania osób popełniających nadużycia. Komisja Specjalna bowiem nie zawsze może dotrzeć tam, gdzie zachodzi konieczność jej interwencji. Współdziałanie z Komisją jest obowiązkiem obywatelskim.

Eugeniusz Cofta

Przed sesją Rady Bezpieczeństwa

Sprawa perska na porządku obrad

Nowy Jork (obsł. wł.). W najbliższy poniedziałek rozpocznie się w Nowym Jorku zebranie Rady Bezpieczeństwa ONZ. Jak wiadomo, na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygwe Lie wpłynął wniosek Iranu o rozpatrzenie przez Radę Bezpieczeństwa sporu persko-rosyjskiego w związku z przebywaniem wojsk rosyjskich na terenie Iranu. Jak to zaznaczono dalej, Wielka Brytania starać się będzie o załatwienie tego sporu w sposób pokojowy.

Fakt, że mówiący o tym delegat brytyjski użył wyrażenia sporu, jest znamienne, ponieważ zakwalifikowanie tej sprawy będzie miało duże znaczenie dla procedury w Radzie Bezpieczeństwa. Jeżeli sprawa zostanie uznana za spór, to Rosja Sowiecka jako strona sporu nie będzie miała prawa głosować. Jeżeli natomiast problem irańsko-sowiecki uznany zostanie nie za spór, lecz tzw. sytuację, to wtedy Rosja na zasadzie Karty Narodów Zjednoczonych będzie mogła użyć prawa weta w sprawie uchwały Rady. Delegat W. Brytanii do Rady Bezpieczeństwa, Aleksander Cadogan stwierdził również w czasie swej konferencji prasowej, że narady londyńskie stanowią dobry początek prac ONZ.

Delegat brytyjski wyraził nadzieję, że nadchodząca druga sesja Rady Bezpieczeństwa zdoła załagodzić nieporozumienia wywołane skutkiem sprzecznych poglądów i nie ograniczy się jedynie do uchwalenia formalnych rezolucji. Delegat brytyjski wyraził zdanie, że pomyślnie załatwienie spraw, znajdujących się na agendzie Rady Bezpieczeństwa nastąpi w duchu postanowień Karty Narodów Zjednoczonych. ONZ winna być forum, na którym rozpatrywane by były i omawiane wszystkie trudności w stosunkach międzynarodowych.

Temu przekonaniu dał wyraz amerykański sekretarz handlu Wolles. Przemyślał on ostatnio na przyjęciu urządzonym na cześć byłego ambasadora amerykańskiego w Rosji Harrimana przez amerykańskie Towarzystwo Pomocy Rosji.

Pan Wolles oświadczył, że naczelnym zadaniem w dziedzinie międzynarodowej jest usunięcie wzajemnej nieufności i lęku. Jego zdaniem nastąpić to może jedynie przez szczerą dyskusję wszystkich problemów, przez uzgodnienie sprzeczności i przez gotowość do kompromisu i do przyjęcia decyzji większości. Sekretarz handlu Wolles podkreśla, że zarówno Stany Zjednoczone, jak i Rosja pragną pokoju i powinny się starać dojść do przyjaznego porozumienia.

Rosja, która uczyniła olbrzymie wysiłki wojenne i poniosła olbrzymie straty, pragnie pokoju, aby móc przetrwać dzieło odbudowy, a St. Zjednoczone chcą zabezpieczyć pokój świata wszelkimi dostępnymi sposobami. Z kolei sekretarz handlu Wolles omówił zagrożenie obaw, jakie Rosja żywi w stosunku do kapitalizmu świata i podkreślił, że St. Zjednoczone winny dążyć do osiągnięcia pełnego porozumienia z Rosją. W przemówieniu swoim sekretarz handlu Wolles wyraził również nadzieję, że Rosja swoim

systemem komunistycznym potrafi znakomicie poprawić położenie swoich mieszkańców, że jednak St. Zjednoczone swą demokracją potrafią tego dokonać jeszcze lepiej.

Londyn (obsł. wł.). St. Zjednoczone zwróciły się do Rady Bezpieczeństwa z ponownym żądaniem, aby Rada umieściła spór persko-sowiecki na pierwszym miejscu swego porządku obrad w tym celu, aby sprawa mogła być natychmiast rozpatrzona. Prócz tego St. Zjednoczone wezwaly Rosję i Persję do złożenia sprawozdań, dotyczących bezpośrednich rokowań, które toczyły się od ostatniego zebrania Rady Bezpieczeństwa w Londynie.

Sekretarz generalny ONZ Lie otrzymał dwa listy, a to: od Rosji i od St. Zjednoczonych. Sekretarz generalny ONZ otrzymał pismo rosyjskie w środę o godzinie 11.30. Pismo to było nadane na pocztę we wtorek. Pismo St. Zjednoczonych otrzymał on o godzinie wczelniej. Było ono nadane na pocztę we środę, czyli w dzień doręczenia. Panuje przekonanie, że Trygwe Lie nie zwróci

ci się do członków Rady o wyrażenie opinii co do odcroczenia posiedzenia, które ma się odbyć w poniedziałek. Główny delegat brytyjski Aleksander Cadogan i delegat Chin oświadczyli w środę wieczorem, że oczekują, iż zebranie odbędzie się w poniedziałek zgodnie z planem.

Na usprawiedliwienie swego żądania o odcroczenie terminu zebrania Rosja podaje, że nie oczekiwala poruszenia tej sprawy w poniedziałek, ponieważ wciąż prowadzone są z Persją bezpośrednie rozmowy. Oświadczenie to zaskoczyło amerykańskie koła dyplomatyczne, albowiem rozumiano, iż w chwili niepowodzenia ostatnich rokowań z premierem perskim w Moskwie, rozmowy między Persją a Rosją zakończyły się.

Waszyngton (PAP). Agencja Reutera donosi, że prezydent Truman nie przybędzie na otwarcie sesji Rady Bezpieczeństwa. W imieniu prezydenta Trumana powita delegatów Edward Stettinius, stały przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

ONZ fundamentem pokoju świata

Oreddie prezydenta Trumana

Nowy Jork (obsł. wł.). We wtorek prezydent Truman przesłał oreddie do kongresu amerykańskiego, w którym określił stanowisko Ameryki do ONZ. Prezydent Truman ogłosił swe oreddie z okazji przekazania kongresowi sprawozdania amerykańskiego sekretarza stanu Byrnasa o rezultatach pierwszej sesji ONZ w Londynie. Jednocześnie ze swoim sprawozdaniem Byrnas skierował do prezydenta Trumana obszernie pismo, w którym podkreślił, iż stworzenie organizacji międzynarodowej jest pierwszym krokiem na drodze do trwałego pokoju.

Oreddie prezydenta Trumana do kongresu amerykańskiego przesłane zostało niemal w przeddzień otwarcia Sesji Rady Bezpieczeństwa, która zbiera się w przyszły poniedziałek. Prezydent Truman stwierdza w swoim oreddie, iż udział St. Zjednoczonych w wysiłkach, zmierzających do rozwiązania różnych problemów świata ma istotne znaczenie dla organizacji 51 narodów. St. Zjednoczone, powiedział prezydent Truman, popierają kartę Narodów Zjednoczonych. St. Zjednoczone popierają w pełni rzeczywistnie zasady, pragną realizacji celów karty Narodów Zjednoczonych.

W dalszym ciągu swojego oreddie prezydent Truman mówi co następuje: „Musimy wytyczyć wysiłki siły dla osiągnięcia trwałego pokoju, bez względu na przeszkody i trudności. Gdybyśmy tego nie uczynili, zawiądbilibyśmy zaufaniu tych, co walczą, aby zapewnić światu możliwość utrzymania pokoju i bezpieczeństwa, którzy walczyli o dobro dla wszystkich”.

W dalszym ciągu swego oreddie prezydent Truman mówi o problemach międzynarodowych, które powinny być rozwiązane przez ONZ.

Echa wystąpienia Persji

Londyn (obsł. wł.). Lewicowe dzienniki perskie atakują premiera Sultana o nieugięte stanowisko w Moskwie. Rząd perski odbył we środę specjalne posiedzenie wkrótce po odbytej konferencji pomiędzy premierem Sultana a ambasadorem radzieckim, który po południu przybył do Teheranu.

Wiadomość o przedłożeniu sporu persko-radzieckiego przed Radę Bezpieczeństwa została ogłoszona w Teheranie dopiero we środę wieczorem.

Londyn (obsł. wł.). Rewolucja Kurdów wzdłuż granicy perskiej powiększa napięcie

W Teheranie. Jeden z oficerów sztabu generalnego oświadczył we środę, że Kurdowie atakują trzy perskie załogi wojsk rządowych w pobliżu granicy Iraku.

Londyn (APD). Postanowienie rządu perskiego przedstawienia sprawy Persji w Radzie Bezpieczeństwa zostało przyjęte w Londynie z niezbyt wielkim entuzjazmem. Na ogół spodziewano się, że Sultane będzie prowadził politykę „lagodzenia” i jego protesty w Moskwie oraz przedstawienie sprawy Iranu w ONZ wywołały zdziwienie.

Londyn (obsł. wł.). Dużą przyczyną dla której w Ameryce wysuwa się na czoło sprawę Persji jest fakt, że prasa sowiecka dotychczas nie podała żadnej wiadomości o stanowisku Ameryki w tej sprawie.

Waszyngton (obsł. wł.). Senator amerykański Jajper, wysunął na konferencji prasowej postulaty zwolnienia konferencji „Wielkiej Trójki”. Przed jej rozpoczęciem W. Brytania, St. Zjednoczone i Kanada powinny zniszczyć wszystkie fabryki mogące produkować bombę atomową, oraz zniszczyć w ogóle wszystko to, co dotyczy produkcji bomby atomowej. Zdaniem senatora Jajpera, należałoby wszystkie wiadomości dotyczące energii atomowej udostępnić całemu

światu, a w zakresie bazy i terytorium strategicznie oddać pod zarządek Rady Bezpieczeństwa.

Londyn (obsł. wł.). Prezydent Truman powiedział, że nie wysunął żadnych propozycji objęcia spanikusa „Wielkiej Trójki”. Prezydent stoi na stanowisku, że sprawy, którymi w czasie wojny zajmowali się przywódcy W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Rosji, powinny być obecnie załatwiane przez Zjednoczone Narody.

Churchill wraca do Anglii

Nowy Jork (obsł. wł.). Churchill opuścił St. Zjednoczone. Przed odjazdem do W. Brytanii złożył wizytę pożegnalną kardynałowi Spelmanowi.

Czy odbędzie się konferencja „Wielkiej Trójki”?

Waszyngton (obsł. wł.). Senator amerykański Jajper, wysunął na konferencji prasowej postulaty zwolnienia konferencji „Wielkiej Trójki”. Przed jej rozpoczęciem W. Brytania, St. Zjednoczone i Kanada powinny zniszczyć wszystkie fabryki mogące produkować bombę atomową, oraz zniszczyć w ogóle wszystko to, co dotyczy produkcji bomby atomowej. Zdaniem senatora Jajpera, należałoby wszystkie wiadomości dotyczące energii atomowej udostępnić całemu

Towarów UNRRA nie wolno sprzedawać

Warszawa (PAP). W związku ze wzmocnionym rozdzielnictwem artykułów UNRRA na kartki żywnościowe; Ministerstwo Aprobacji i Handlu przypomina, że wszystkie towary przywożone do Polski w ramach umów UNRRA, a przeznaczone dla reglamentowanego zaopatrzenia ludności pracującej nierolniczej, jak żywność, odzież, obuwie itd. podlegają przepisom ustawy o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych. Na mocy tej ustawy wszystkie artykuły UNRRA są zajęte na rzecz państwa dla celów świadczeń rzeczowych i nie mogą być przedmiotem wolnego obrotu handlowego. Towary UNRRA mogą być sprzedawane wyłącznie w sklepach rozdzielczych i to tylko jako zaopatrzenia kartkowe. Na posiadanie tych towarów sklepy rozdzielcze winny posiadać odpowiednie dokumenty, stwierdzające z jakiego źródła i w jakich ilościach zostały dostarczone. Organa kon-

Pełny skład rządu radzieckiego

Moskwa (PAP). Na ostatnim posiedzeniu obu izb parlamentu radzieckiego wybrano rząd w składzie następującym: przewodniczący rady ministrów — Generalissimus Józef Stalin, zastępcą przewodniczącego rady ministrów i minister spraw zagranicznych — Molotow, zastępcą przewodniczącego rady ministrów i minister handlu zagranicznego — Mikojan, zastępcy przewodniczącego rady ministrów — Beria, Andrejew i Kosygin, zastępcą przewodniczącego rady ministrów i przewodniczący państwowej komisji planowania — Wożnieński, zastępcą przewodniczącego rady ministrów — Woroszyłow, zastępcą przewodniczącego rady ministrów i minister przemysłu materiałów budowlanych — Kaganowicz, minister komunikacji — Kowalew, minister poczt i telegrafów — Sergejczuk, minister marynarki handlowej — Szirsow, minister floty rzecznej — Szaszok, minister przemysłu węglowego terenów zachodnich — Onik, minister przemysłu węglowego terenów wschodnich — Wachruszew, minister przemysłu naftowego terenów południowych i zachodnich — Bajbakow, minister przemysłu naftowego terenów wschodnich — Jewsiejenko, minister elektryfikacji — Kabanow, minister przemysłu energetycznego — Kabanow, minister przemysłu stalowego i żelaznego Tiewosian, minister przemysłu metali lekkich — Lomakin, minister przemysłu chemicznego — Pierwuchin, minister przemysłu lotniczego — Chruniczew, minister przemysłu budowy okrętów — Goregliad, minister przemysłu budowy maszyn rolniczych — Wannikow, minister uzbrojenia — Ustinow, minister ciężkiego przemysłu maszynowego — Kozakow, minister przemysłu samochodowego — Okopow, minister przemysłu budowy motorów i przyrządów technicznych — Parszin, minister zaopatrzenia rolniczego — Dżiwiski, minister budowy zakładów ciężkiego przemysłu — Judin, minister przemysłu wojennego — Ginzburg, minister przemysłu papierniczego i celulozy — Orłow, minister przemysłu gumowego — Mitrochin, minister przemysłu budowy maszyn obróbkowych — Jefremow, minister przemysłu transportowego — Matyszew, minister przemysłu materiałów pędnych — Zadiemtko, minister przemysłu maszyn budowlanych — Sokolow, minister przemysłu żywnościowego — Zotow, minister przemysłu rybnego — Iszkow, minister przemysłu misnego i mlecznego — Smirnow, minister przemysłu lekkiwego — Lukin, minister przemysłu włókienniczego — Sedin, minister przemysłu leśnego — Sałtykow, minister rolnictwa — Benediktow, minister finansów — Zwieriew, minister handlu — Lubimow, minister spraw wewnętrznych — Krugłow, minister bezpieczeństwa publicznego — Merkolow, minister sprawiedliwości — Ryczkow, minister zdrowia publicznego — Mitirow, minister kontroli państwowej — Michlew, minister techniki — Skworcow, przewodniczący komitetu do spraw filmu — Bolszakov, przewodniczący komitetu do spraw sztuki — Chrapczenko, przewodniczący komitetu do spraw wyższego szkolnictwa — Kaftanow, prezes Banku Państwa — Golew.

Rada Najwyższa ZSRR jednogłośnie uchwaliła ustawę o planie 5-letnim na okres 1946 — 1950

Moskwa (PAP). Po wyczerpującej dyskusji na sesji Rady Narodowości ZSRR powzięły obio Izby parlamentu radzieckiego jednogólną uchwałę, zatwierdzającą ustawę o planie 5-letnim na okres 1946—50. Postulaty szeregu posłów, którzy domagali się zwiększenia kredytów na budownictwo kapitalne w poszczególnych republikach zostały przekazane do rozpatrzenia odpowiednim ministrom. Obie izby dokonały następnie wyborów do trzech stałych komisji wniosków ustawodawczych, komisji budżetowej i komisji spraw zagranicznych.

Agencje i radio donoszą:

Złota francuskie, które w czasie wojny przechowane było na wyspie Martinique, zostało już przywiezione do Francji. W okolicy Baden-Baden odłożono w czasie prac oczyszczających 20 szafek wypełnionych złotem. W Niemczech ustanowiono 8 godzinny dzień pracy i 46 godzin pracy w tygodniu. Rząd hiszpański rozporządził przez nadzobudowanie floty handlowej. Obecnie Hiszpanie posiadają flotę handlową o pojemności 1 300 000 ton brutto. Nowy rząd belgijski z premierem Spaakiem na czele, przedstawił się 15.10.46. Sędziom oskarżonym o zdradę stanu w związku z aferą szpiegowską, starość przed sądem w Ottawie. Oskarżeni żądają przekazania sprawy, pod obciążeniem przysięgłych. Prezydent, w obecności komisji, rozpoczął procesa straconych chrześcijańskich na temat możliwości utworzenia nowego rządu. Poprzednio regent odbył rozmowy z przewodniczącym Izby Deputowanych w Senacie. 20 szafek wypełnionych złotem, narodowego, których tuż po wojnie, w tym tygodniu ze straconości dobranych posiadaczy, utworzył nową partię. Będzie się ona nazywała „Partią wolnościową” i będzie w opozycji do rządu koalicyjnego. — Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych wydało deklarację, w której stwierdza, że przeprowadzenie wyborów w 20 szafek wypełnionych złotem, nie może być. — Rada Najwyższa Związku Radzieckiego uchwaliła dekret o demobilizacji 6 roczników wojsk ludowych i powołaniu. Demobilizacja ma być ukończona do września. — Władze w Waszyngtonie na swoje stanowisko po raz drugi, obecności, na zostali przyjęty przez sekretarza stanu Byrnasa.

Przegląd międzynarodowy

Historyczne słowa Stalina — Wybory w Grecji — Hiszpania osianiana przez Anglosasów

Głośna mowa Churchilla, która w Ameryce ktoś nazwał „bombą atomową krasomówstwa”, spowodowała, jak wiadomo, odpowiedź Generalissimusa Stalina. Dla Polski waga historyczna była miłą jednak słowa Stalina, a nie Churchilla, nie negacje przewoźcy gasnącego świata wielkiego kapitalu, lecz pozytywne oświadczenie wodza Związku Radzieckiego. Dlatego ważną jest rzeczą, aby czytelnik polski znał pełny tekst dotyczący Polski. Różni się on nie tylko stylistycznie, lecz i merytorycznie od komunikatów radia. Cytujemy go za „Prawdą” (nr 62):

„Pan Churchill twierdzi, że rząd polski, znajdujący się pod kierownictwem Rosjan, zachęcono był do ogromnych i niesprawdliwych zakupów na Niemcy. Na jakiej podstawie pan Churchill twierdzi, że kierownicy współczesnej Polski mogą pozwolić w swoim kraju na „panowanie” innych jakichkolwiek bądź zagranicznych państw? Czy nie dlatego rzucą pan Churchill oszczerstwa na Rosjan, aby posiać ziarna waśni pomiędzy Polską i Związkiem Radzieckim?”

„Pan Churchill niezadowolony jest, że Polska dokonała zwrotu w swej polityce w stronę przyjaźni i przyrzecza z ZSRR. Był czas, kiedy w wzajemnych stosunkach pomiędzy Polską i ZSRR przeważały elementy konfliktów i sprzeczności interesów. Okoliczność ta dawała możność działania państwom w rodzaju pan Churchilla wygrzywać te sprzeczności, chwytając za ręce Polskę pod pozorem obrony od Rosjan, strasząc Rosję widmem wojny pomiędzy nią i Polską, a samemu pozostawać w roli arbitra. Lecz czasy te należą do przeszłości, gdyż wrogość pomiędzy Rosją i Polską ustąpiła miejsca przyjaźni między nimi i Polska, współczesna demokratyczna Polska nie chce być pilką do grania w ręku cudzoziemców. Zdaje mi się, iż ta właśnie okoliczność rozdziela pana Churchilla i pcha go do nieaktownych i niedelikatnych wypadków przeciwko Polsce.”

„Bez zardumu można powiedzieć: nie pozwalają mi grać czarnym koszem.”

„Jak widzimy, słowa wyśzytzone, jasno i dobitnie dają wyraz myślowi przewodnim Generalissimusa Stalina i określają wyraźnie pozycję ZSRR wobec Polski.”

pewne rzucą na to lewicowa prasa angielska. Anglia pod naciskiem opinii publicznej własnego kraju i w związku z sytuacją międzynarodową chce wycofać swe wojska z Grecji. Chciałyby to uczynić jak najprędzej. Wybory jednak bez obecności wojsk angielskich mogą przynieść niespodzianki niepożądane dla polityki angielskiej na Bałkanach. Stąd przynaglanie terminu.

Czy wynik wyborów wpłynie uspokajająco na sytuację ogólną w Grecji — należy wątpić. Narod grecki już drugie oświeczające ulega wstrząsom politycznym. Słowa popularne o „Bałkanach na wulkanie” mają właśnie najlepsze zastosowanie do Grecji. Narod grecki szuka wciąż właściwej formy swego życia zbiorowego i przetrzaca się z jednej ostrożności na drugą. Od monarchii do socjalizującej demokracji i odwrotnie. Wstrząsy te osłabiają pozycję międzynarodową tego kraju i hamują stabilizację życia wewnętrznego Grecji.

Faszystowska Hiszpania od przeszło dwóch miesięcy pozostaje pod silnym ostrzałem demokracji wszystkich krajów. Dyktatorski tron gen. Franco chwycie się od czasu kapitulacji Niemiec. Reżim faszystowski czyni jednak rozpaczliwe wysiłki utrzymania się przy władzy. Jeszcze przed miesiącem była chwila, że faszyzm hiszpański pod naporem moralnym i naciskiem gospodarczym prawie całego świata był bliski kapitulacji. Najnieoczekiwany generał Franco znalazł pomoc w Anglii. W tej Anglii, której chciał przy pomocy Hitlera wyrwać od dwustu lat trzymany przez nią Gibraltar.

Anglia, a za nią Stany Zjednoczone sprzeciwiły się wnioskowi Francji przekazania Hiszpanii Radzie Bezpieczeństwa, uważając, że Hiszpania nie zagraża pokojowi świata. Wobec tego Francja sama postanowiła wystąpić z wnioskiem tym i liczy na oparcie Polki.

Jakie są kulisy zmiany stanowiska Anglosasów wobec generała Franco? Prasa radziecka widzi je w zamiarach reakcyjnych kół europejskich i amerykańskich, utrzymania w stanie potencjonalnym armii hiszpańskiej przeciwko ZSRR.

Profazystowska prasa włoska pisze wyraźnie, że armia hiszpańska obecnie jest jedyną doskonałą armią, godną walki z ZSRR i dlatego należy ją ochraniać.

Jeżeli weźmiemy stanowisko Anglii i Stanów Zjednoczonych z pewną rezerwą i potraktujemy jako gre polityczną kół kapitalistycznych w Europie, nie możemy jednak zaprzeczyć, że dawna oparcia choćby uboższego ustroju w obecności w Hiszpanii komplikuje sytuację wewnętrzną w Europie i otwiera możliwości dalszych powłok międzynarodowych. H. B.

Ostatni etap zbiórki świadczeń rzeczowych

Na terenie całego kraju zebrano 61 procent zbóż

By uregulować nasze życie gospodarcze musimy czerpać przede wszystkim z zasobów wewnętrznych. Temu celowi służą świadczenia rzeczowe. Obecnie w okresie końcowego nasilenia akcji realizacji świadczeń, trzeba dolożyć wszelkich starań by wyznaczone ilości zbóż dostarczyć w terminie do punktów zyspu.

W rywalizacji świadczeń rzeczowych na naszym terenie, obok powiatów, które w 100 i więcej procentach wypełniły swój obowiązek względem Państwa (Chodzież, Wolsztyn, Oborniki, Rawicz, Szamotuły) występują się na ozolo dalsze powiaty, a wśród nich Śrem i Środa. W śródkiem do 10 km. zebrano 8.052 ton zbóża, co stanowi 96,3% i 10.404 tony ziemiaków czyli 108% wymiaru. Powiat załęga jeszcze z odstaw 304 ton zbóża i zaletogósc ta ciąży na majątkach należących do Fundacji

Zakłady Koniolce. Gminy Kostrzyn, Neka i Zaniemysł zdaly kontyngent w ponad 100%. Powiat dostarczył ponadto: 107% strączkowych-jadalnych, 170% strączkowych pastewnych, 343% siana, 184% warzyw, 179,8% wely i 79% włókniatych. W powiecie śródkiem przoduje w świadczeniach gmina Neka, oddala bowiem 93% zbóż. Pozostałe gminy oddaly przeciętnie 80-90%, za wyjątkiem gminy Krzykosy (43%). Cały powiat oddal 6800 ton produktow rolnych w tym: 78% wyznaczonego żyta, 15% pszenicy, 172% jęczmienia, 272% owsa, 110% ziemiaków, 44% grochu, 19,9% nasion oleistych, 48,2% rogacizny i 44,7% mleka.

Dla dwóch producyj powiatow naszego województwa Chodzieży i Wolsztyna Ministerstwo Apropozycji i Handlu zwolniono jeden wagon materiałów tekstylnych. Ostatnio po zakończeniu wy-

dawania kart premiowych z dnim 28 ub. mies. wprowadzono w życie szereg zarządzeń celem zachęcenia rolników do wykonania obowiazku świadczeń. Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Apropozycji i Handlu premiowana jest dostawa ziemiaków. Za każde 100 kg ziemiaków dostarczonych do 15 maja br. wyplaca się rolnikom 70 zł. Premiowanie w gotówce będzie się odbywać niezależnie od premiowania w towarach przemysłowych. Wyplaty dokonują spóldzielnie rolniczo-handlowe na podstawie pokwitowań otrzymywanych przez rolnika na punkcie zyspu. Akcja ta przyczyni się do terminowego zdawania ziemiaków, gdyż wielu rolników nie oddalo dotychczas przypadających na nich ilości. Równocześnie pozwolą zapoznać ludność pracującą miast w niezrealizowane jesienią z powodu trudności transportowych i wczesnych mrozow przydzialy ziemniaczane.

Premiowaniu podlegają również obowiazkowe dostawy mięsa i na ten cel Fundusz Apropozycyjny przekazał Rolniczej Centrali Mięsnej kwotę 45 milionow zł. Za mięso wyplacają premie re-

jonowe oddzialy Centrali Mięsnej względnie spóldzielnie upowaznione do zakupu żywa w ramach akcji świadczeń. Wysokość premii wynosi 6 zł za 1 kg wagi żywej przy klasie „A” i „B”, przy odbiorze sztuk od 81 do 101 kg — 20 zł za 1 kg wagi żywej, a przy odbiorze sztuk powyżej 101 kg — 25 zł. Zamianst bydra rogatego można oddawiać drób. Premia w tym wypadku wynosi — 20 zł za 1 kg żywej wagi. Premie gotówkowe są wyplacane jednocześnie z zaplatą za dostarczone świadczenia. Województwo nasze w ramach świadczeń mięsnych dostarczyło ogółem 549.582 ton żywa.

Tegetyczny plan zbiórki świadczeń w zbożu wykonano ogólnie w 61%. Najlepsze wyniki osiągnęły województwa: śląskie — 92% roznego planu, pomorskie — 83,3%, poznańskie — 78,4%, krakowskie — 66,8%, gdąskie — 66%, kieleckie 59% i łódzkie — 53%. Dzieki tym osiągnięciom plan dotrzymania miast nie został zatamany. Akcja zbiórki świadczeń musi być jednak nadal kontynuowana, tak by do końca bież. miesiaca cały plan roczny został zrealizowany.

✠

Dnia 1 sierpnia 1944 r. zginął śmiercią żołnierza w Powstaniu Warszawskim nasz najdroższy, nigdy niezapomniany syn, brat i wnuk, śp.

Bogusław Wieleński

przeżywszy lat 21.

Złożenie sprowadzonych do Poznania drogich zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę, dnia 24 marca br. o godz. 14-tej z kaplicy cmentarnej na parafialnym cmentarzu w Solaczu. (Dojazd szóstka do ul. Solackiej. Od przystanku 20 minut pieszo). Msza św. za spokój Jego duszy odprawiona zostanie we wtorek, dnia 26 marca o godz. 8 w kościele parafialnym na Solaczu.

W ciężkim smutku pogrążeni
matka, brat i dziadkowie

Poznań, Mazowiecka 63.
Osobnych wiadomości nie wysyła się.

Cukry, wina, papierosy

poleca

nowootwarta w dniu 21 marca firma

Wł. Daszyński

ul. Wielka 23

9288

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

(12 marca)

1-GO DNIA CIĄGNIENIA 3 KLASY

46 LOTERII KLASOWEJ

Wygrane po 50.000 zł.: NrNr 33727, 51492	955, 17392, 576, 819, 18044, 453, 502, 634, 791, 802, 964, 19078, 091, 454, 471, 492, 20198, 316, 495, 544, 632, 733, 755, 784, 21245, 395, 940, 942, 22454, 592, 679, 23000, 090, 241, 24187, 740, 762, 882, 901, 918, 25005, 320, 348, 357, 361, 636, 720, 844, 848, 899, 20601, 129, 278, 302, 458, 463, 560, 810, 27105, 115, 119, 137, 385, 454, 459, 482, 596, 866, 20800, 307, 323, 372, 429, 460, 461, 464, 639, 632, 640, 425, 636, 787, 933, 31072, 402, 544, 545, 795, 30221, 223, 3407, 471, 522, 546, 595, 619, 635, 663, 730, 738, 839, 876, 32227, 379, 891, 33226, 349, 352, 663, 34112, 314, 431, 459, 502, 532, 843, 35043, 712, 743, 921, 939, 36045, 154, 204, 422, 483, 788, 810, 825, 900, 923, 985, 37083, 145, 165, 252, 262, 361, 452, 503, 837, 999, 38150, 201, 255, 482, 504, 604, 695, 738, 785, 39105, 166, 379, 381, 934, 768, 820, 948, 957, 981, 973, 996, 40617, 650, 693, 845, 881, 908, 41226, 348, 462, 668, 828, 862, 899, 42052, 319, 49, 514, 535, 547, 566, 708, 817, 43000, 151, 346, 426, 460, 516, 848, 856, 44093, 356, 362, 484, 507, 625, 755, 800, 917, 45107, 251, 394, 421, 46062, 199, 324, 365, 404, 410, 453, 841, 47075, 257, 364, 506, 574, 591, 887, 48033, 351, 427, 451, 626, 748, 811, 843, 49184, 217, 351, 415, 454, 465, 631, 708, 50026, 147, 308, 370, 446, 683, 580, 663, 914, 942, 51179, 330, 573, 615, 743, 905, 923, 929, 52070, 281, 549, 695, 696, 670, 52041, 510, 553, 839, 841, 926, 933, 54093, 126, 179, 282, 486, 533, 554, 649, 659, 760, 877, 55014, 106, 174, 211, 286, 336, 508, 587, 827, 868, 901, 947, 980, 56081, 316, 335, 355, 395, 398, 626, 648, 678, 717, 740, 841, 57189, 259, 316, 367, 383, 399, 461, 651, 661, 712, 773, 904, 941, 947, 58033, 244, 257, 414, 451, 530, 730, 954, 95054, 217, 665, 675, 688, 696, 974, 783, 807, 857, 975, 60236, 285, 474, 524, 551, 613, 867, 61010, 222, 114, 144, 211, 213, 214, 281, 62364, 638, 728, 63030, 416, 685, 712, 896, 64258, 313, 422, 677, 691, 830, 937, 969, 65154, 339, 367, 385, 485, 971, 994, 66304, 325, 389, 427, 602, 756, 925, 67266, 330, 414, 421, 443, 464, 470, 545, 832, 917, 68024, 190, 475, 430, 546, 556, 756, 839, 915, 69122, 132, 741, 743, 846, 910.
--	--

Wielki wybór!

Płaszcz Damskie

Poznańska Wytwórnia
Konfekcji Damskiej
Franciszek Jacek

Poznań, ul. Szkolna 3
i Gołębia 5 I. ptr.

Tel. 29-74

9338

✠

s. p.

Andrzej Rożek

długoletni laborant Kliniki Terapeutycznej na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Poznańskiego zmarł dnia 18 marca 1946 r., przeżywszy lat 70.

W znanyim trybie Uniwersytet Poznański oddanego i nasulowanego pracownika.

Rektor Uniwersytetu Poznańskiego.

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w piątek, dnia 22 marca br., o godz. 3-mej w kościele parafialnym Św. Józefa w Józefowie, 9233

PIECZĘCIE
POZNAŃ
STARY RYNEK 48

8102

Wapno nierzowowe,
gips,
kłępiki do dachówek,
cement, trzcina, korzyta,
papa, smola, lepek,
dachówki

do nabycia w składnicy
Drobowskiego 10

7615

Łódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych

Poznań, Św. Marcin 61, tel. 35-40

poleca:

jedwabie, podszewki,
szale i apaski, kretony, płótna pościelowe, flanelę, drelichy, surowki,
mat. koszulowe, bielizniana, materia-
czone, gobeliny, kieszonkowe, obruso-
wa, na szlafroki, na mundurki har-
cerskie i inne.

7615

✠

W pierwszą rocznicę tragicznej śmierci naszej ukochanej i nigdy niezapomnianej córki, siostry, szwagierki i narzeczonej, śp.

Haliny Ostrowskiej

odprawiona zostanie za spokój Jej duszy
msza św.

w sobotę, dnia 23 marca, o godz. 8-mej w kościele farym w Poznaniu.

Matka, siostra, szwagier i narzeczoncy.

Poznań, Poznańska 59, m. 1. 9244

OSZCZĘDZAJ OBUWIE!

Medyna

POZNAŃ
ul. Miodowa 7, tel. 4524

3-236

T. KRUPSKI

POZNAŃ, ul. Wroniecka w domu Stary Rynek 92

poleca:

Dla Pań
Płaszcz-Kostiumy-Suknie

Dla Panów
Płaszcz-Ubrania-Spodnie
Przytęszy-Czapki-Krawaty
Trykotażę

Materiały z metra

Znane niskie ceny!

9232

Kupuje

każdą ilość NICI
gumowych i jedwabiu

Poznań, Przechylna 9 m. 7
(od 8-14-tej w niedzielę cały dzień)

9151

Drzewka owocowe
oraz
krzewy ozdobne
poleca
zakwalifikowana szóstka
wł. Jan Woźny
t. adrs: Płajtkowo pod Pozna-
niem, za Winiarami lub
C. Poznań, Zapalskiego 7 m. 6

Wytwórnia P. M. S. w Krakowie

ulica Fabryczna 13. Telefon 548-43

przyjme

majastra - destylatora, względnie ruty-
nowanego robotnika z praktyką fa-
bryczną obeznanego dokładnie z fa-
brykacją wódek gatunkowych i soków
owocowych. Dyrektor Wytwórni 3-258

Do naszej Fabryki Obrabiarek

poszukujemy natychmiast samodzielnych
kalkulatorów,
konstruktorów
i techników

Zgłoszenia:
H. Cegielski, Poznań

Daszyńskiego 180 Wydział personalny

Wszelka damska i dzie-
cięca konfekcja wykonuje
po przystępnych cenach

S. Tempelczyk
Rybaki 6 m. 8

9058

E. KROMCZYŃSKI
STEMPLA
POZNAŃ
UL. ŚW. MARCINA

9168

Radiomechanika - instruktora

z prawem szkolenia uczniów
zaangażuje

Państwowy Zakład Szkolny dla Inwalidów
Wojennych i Wojskowych w Poznaniu,
ul. Wawrzyńska 45 3-235

Rutynowany kupiec

branży tekstylno-gelanteryjnej, z dziesięcioletnią praktyką bankową, doświ oganizator, na powożnych kierowniczych stanowiskach, szkie odpowiednioj posady. Reparatry. Oferty do „Głosa Wielkopolskiego” nr 9459.

Przetarg nieograniczony

na dzień 29 marca 1946 r.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy zakupi 5 przemysek do samodzielnego cieżarów. Przekupcy winny być 2- i 3-tonowe i posiadać kola opumione. Oferty w podwójnej, zakwalifikowanej kopercie winny wpłynąć do Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12, pokój 417. 3-251

Przyjmujemy zaraz:

technika budowlanego
maszynistę biegłą
chłopca do posyłek z rowerem
śluszarzy (okuczawo budowlanych)
stolarzy budowlanych

Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych
L. DURSki - biuro: Poznań, ul. Matejki 67

ZOFIA NALKOWSKA

Granica

POWIEŚC - WYD. 5

Stron 275 Cena 140 zł

Spóldzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK”
7114

Samodzielny księgowy - bilansista

zajmąjomy o ile możności z księgowością spóldzielczą, NATYCHMIAST potrzebny.

Spóldzielnia Rolniczo - Handlowa „ROLNIK”
w Nowym Tomysku, Poznańskie 3-243

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu ogłasza

1) na roboty dekarskie w Urzędzie Pocztowym Poznań 1,
2) na roboty blacharskie w Urzędzie Pocztowym Poznań 1,
3) na przebudowę III piętra — Urząd Pocztowy Poznań 1,
4) na prace malarskie w sali operacyjnej Urzędu Pocztowego Poznań 1,
5) na prace parkietarskie w sali operacyjnej Urzędu Pocztowego Poznań 1,
6) na odnowienie gresu z podwyrza Urzędu Pocztowego Poznań 1,
7) na remont centralnego ogrzewania w gmachu Urzędu Pocztowego Poznań 1.

Oferty z podaniem ceny należy składać do szkrzynki ofert na pokój nr 181 w gmachu Dyrekcji Okr. P. i T., ul. Wajdy Zygmunta Augusta nr 3 w następującej formie: Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu, ul. Wajdy Zygmunta Augusta nr 3, jsk pod nr 7 do dnia 10 kwietnia 1946 r., jsk pod nr 8 do dnia 14 kwietnia 1946 r.

Wysokość wadium dla każdej z tych robót ustala się według norm podanych w szczegółowych Dyrektywach, które wraz z ofertą przetargową otrzymać można na pokój 102 w gmachu Dyrekcji, gdzie udzieli się też wyjaśnień, co do sposobu mających być wykonanych robót.

Oferta obet następuje w terminach wyżej podanych o godz. 10-tej. Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów zastrzega sobie prawo wyboru oferentów wzgl. unieważnienia przetargów bez podania przyczyny i poniesienia jakichkolwiek odškodnowań.

Dyrekcja (—) Wł. Kretso, 3-232

